UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Tecnologia - CTC

Departamento de Informática - DIN
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PCC

              RESOLUÇÃO Nº 198/2025-PCC

Estabelece as normas do Estágio de
Docência II para os alunos regulares
do curso de doutorado do PCC.

                   Considerando a reunião extraordinária do Conselho Acadêmico do Programa
de Pós-Graduação em Ciência da Computação do Departamento de Informática, realizada
em 14/11/2025, conforme Ata nº 010/2025-PCC;

                        considerando os regulamentos vigentes do PCC, aprovados no CI/CTC.

                   O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
RESOLVE:

                 Art. 1º Alterar as normas do Estágio de Docência II aos alunos regulares do
curso de doutorado do PCC, conforme Anexo I, o qual é parte integrante desta Resolução.
​
            Art. 2º O Estágio de Docência II compõe a grade curricular vigente do PCC e
equivale a 2 créditos.

             Art. 3º Esta Resolução gera efeitos a partir de 14/11/2025, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 25 de novembro de 2025.

​​Prof. Dr. Marcos Aurelio Domingues
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Ciência da Computação

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4345

www.din.uem.br/pcc – e-mail: sec-pcc@uem.br

http://www.din.uem.br/pcc
mailto:sec-pcc@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Tecnologia - CTC

Departamento de Informática - DIN
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PCC

​​ANEXO I

NORMAS PARA O ESTÁGIO DE DOCÊNCIA II

●​ O Estágio de Docência II envolve atividades relacionadas ao ensino teórico ou
prático de disciplinas de graduação ou de disciplinas ofertadas na rede pública de ensino
médio, compatíveis com a área de pesquisa do pós-graduando junto ao PCC.

●​ O Estágio de Docência II não deve ser utilizado como forma de substituição do
professor da disciplina, o qual deve estar presente em sala de aula e/ou laboratório
juntamente com o aluno/estagiário.

●​ O Estágio de Docência II não pode ser realizado em turma cujo professor da
disciplina seja aluno de mestrado ou doutorado do PCC.

●​ O Estágio de Docência II não deve conter tópicos de conteúdo programático iguais
aos ministrados na disciplina de Estágio de Docência I.

●​ A coordenação do Estágio de Docência II é exercida pela coordenação do PCC em
conjunto com a coordenação do curso do qual a disciplina objeto do Estágio de Docência é
parte.

●​ As atividades de Estágio de Docência II envolvem:
I – a observação de aulas;
II – a preparação de aulas expositivas e/ou de laboratório;
III - a execução de aulas expositivas e/ou de laboratório; e
IV – o auxílio em aulas expositivas e/ou de laboratório.

●​ Deve ser reservada de 8 a 12 horas da carga horária da disciplina de Estágio de
Docência II para execução de aulas expositivas e/ou de laboratório.

●​ A carga horária máxima do estágio de docência será de 4 horas semanais.

●​ O aluno/estagiário deve apresentar à coordenação do PCC, como parte obrigatória
do Estágio de Docência II, um Plano de Trabalho, 15 dias antes do início das atividades
previstas.

●​ O Plano de Trabalho deve ter a anuência do orientador do aluno/estagiário e do
professor da disciplina.

●​ Para cada aula expositiva e/ou de laboratório, o aluno/estagiário deve apresentar ao
docente responsável pela disciplina um Plano de Aula antes do início da mesma.

●​ O aluno/estagiário deve apresentar ao PCC, via sua secretaria, ao final do período
do Estágio de Docência II, um Relatório contendo todos os planos de aula executados.

●​ O professor da disciplina deve emitir um parecer no relatório do Estágio de
Docência II apresentado pelo aluno/estagiário ao PCC.

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4345

www.din.uem.br/pcc – e-mail: sec-pcc@uem.br

http://www.din.uem.br/pcc
mailto:sec-pcc@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Tecnologia - CTC

Departamento de Informática - DIN
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PCC

●​ O professor orientador tem a responsabilidade de registrar o rendimento acadêmico
do aluno na disciplina de Estágio de Docência II, de acordo com o parecer emitido pelo
professor da disciplina.

●​ Os modelos do Plano de Trabalho, do Plano de Aula e do Relatório de Estágio de
Docência II são apresentados nos anexos a seguir.

​​

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4345

www.din.uem.br/pcc – e-mail: sec-pcc@uem.br

http://www.din.uem.br/pcc
mailto:sec-pcc@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Tecnologia - CTC

Departamento de Informática - DIN
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PCC

​​ANEXO II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

PLANO DE TRABALHO DO ESTÁGIO DE DOCÊNCIA II

SEMESTRE ____/____
​​

1.​ Identificação do Aluno
R.A.: ​ ​
Nome do Aluno/Estagiário: ​ ​ ​ ​ ​
Orientador:
Curso: Doutorado em Ciência da Computação

2.​ Identificação da Disciplina
Código da disciplina e turma:
Nome da disciplina:
Curso:
Professor da disciplina:
Série:
Ano letivo:

3.​ Proposta de Desenvolvimento do Estágio de Docência II
Objetivos
Tópicos a serem ministrados
Metodologia de ensino
Bibliografia

4.​ Cronograma de Desenvolvimento do Estágio de Docência II

Atividades Datas Carga Horária

Observação de aulas

Preparação de aulas expositivas e/ou de laboratório

Execução de aulas expositivas e/ou de laboratório

Auxílio em aulas expositivas e/ou de laboratório

​​ Total

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4345

www.din.uem.br/pcc – e-mail: sec-pcc@uem.br

http://www.din.uem.br/pcc
mailto:sec-pcc@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Tecnologia - CTC

Departamento de Informática - DIN
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PCC

​​Maringá ______ de ____________________ de _________.

Professor da disciplina Orientador Aluno/Estagiário

Espaço reservado à coordenação do PCC:

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4345

www.din.uem.br/pcc – e-mail: sec-pcc@uem.br

http://www.din.uem.br/pcc
mailto:sec-pcc@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Tecnologia - CTC

Departamento de Informática - DIN
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PCC

​​
​​ANEXO III

PLANO DE AULA

​​
ESTAGIÁRIO:

DATA: __/__/____​ ​ ​ DURAÇÃO PREVISTA:

ASSUNTO

OBJETIVOS

PRÉ-REQUISITOS
Conhecimentos prévios necessários para o bom acompanhamento da aula.

METODOLOGIA E RECURSOS DIDÁTICOS
Recurso de apoio didático, exemplo: quadro branco, projetor, software...

ROTEIRO DE APRESENTAÇÃO
Roteiro, preferencialmente em tópicos, dos conteúdos a serem ministrados.

AVALIAÇÃO
Sugestão de como verificar o aprendizado do conteúdo ministrado.

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4345

www.din.uem.br/pcc – e-mail: sec-pcc@uem.br

http://www.din.uem.br/pcc
mailto:sec-pcc@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Tecnologia - CTC

Departamento de Informática - DIN
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PCC

BIBLIOGRAFIA

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4345

www.din.uem.br/pcc – e-mail: sec-pcc@uem.br

http://www.din.uem.br/pcc
mailto:sec-pcc@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Tecnologia - CTC

Departamento de Informática - DIN
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PCC

​​
​​ANEXO IV

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

RELATÓRIO DO ESTÁGIO DE DOCÊNCIA II

SEMESTRE ____/____

1.​ Identificação do Aluno

R.A.: ​ ​
Nome do Aluno/Estagiário: ​ ​ ​ ​ ​
Orientador:
Curso: Doutorado em Ciência da Computação

2.​ Identificação da Disciplina

Código da disciplina e turma:
Nome da disciplina:
Curso:
Professor da disciplina:
Série:
Ano letivo:

3.​ Atividades Desenvolvidas

Tópicos ministrados
Dificuldades encontradas
Alterações no cronograma planejado (se houver)
Bibliografia

​​Maringá, ____ de _________________ de ______.

Professor da disciplina Orientador Aluno/Estagiário

Parecer do professor da disciplina:

Professor da disciplina

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4345

www.din.uem.br/pcc – e-mail: sec-pcc@uem.br

http://www.din.uem.br/pcc
mailto:sec-pcc@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Tecnologia - CTC

Departamento de Informática - DIN
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PCC

Espaço reservado à coordenação do PCC:

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4345

www.din.uem.br/pcc – e-mail: sec-pcc@uem.br

http://www.din.uem.br/pcc
mailto:sec-pcc@uem.br

		2025-11-25T15:25:09-0300